
CADERNO 8  3QUINTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2012

PORTARIA Nº368, DE 19 DE JUNHO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
REVOGAR os efeitos da portaria de nº 156, de 14 Abril 2011, 
publicada no DOE nº 31.904 de 29.04..2011, a contar de 
14.06.12.

PORTARIA Nº 369, DE 19 DE JUNHO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 30.087 de 30.01.2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem 
a COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, retroagindo seus 
efeitos a 14/06/2012.
Coordenação da COREME:
HELDER JOSE LIMA REIS
Suplente da Coordenação:
RENATA KELLY SOUZA PANTOJA
Supervisores dos Programas de Residência Médica por área:
KLEBER ROBERTO DA SILVA GONÇALVES OLIVEIRA PSIQUIATRIA
HELDER JOSE LIMA REIS MEDICINA INTENSIVA
KLEBER PONZI PEREIRA CARDIOLOGIA
ADAIR DA SILVA ELLERES CLINICA MÉDICA
RENATA KELLY SOUZA PANTOJA NEFROLOGIA
ANDRÉ TAKASHI OTI CIRURGIA GERAL
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

RESOLUÇÃO Nº. 009/2012 – FRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396285

Aprova os valores de ressarcimento em favor dos Registradores 
Civis das Pessoas Naturais, pela efetivação de registros de 
nascimento ou assentos de óbito gratuitos.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais e 
competências estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, da Lei 
Estadual nº. 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, e pelos artigos 
9º e 12, do Decreto Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 
2009;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, §1º, e no art. 5º, caput, 
da Lei Estadual nº. 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, no art. 5º, 
§1º, no art. 6º, §1º, no art. 7º, §1º, e no art. 9º, §2º, do Decreto 
Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009, no art. 4º, V, e no 
art. 10, IV, do Regimento Interno do Conselho Gestor do Fundo 
de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o atraso no envio dos relatórios mensais 
dos atos gratuitos praticados, a cargo dos Registradores Civis 
das Pessoas Naturais, o que vem difi cultando a contabilização 
tempestiva dos valores de ressarcimento, impondo a necessidade 
de pagamento do montante de compensação sob a forma de 
lotes para cada mês de competência;
CONSIDERANDO, ainda, o disposto pelo art. 1º, da Resolução 
nº. 011/2011 – FRC, de 13 de dezembro de 2011, que autoriza 
o ressarcimento em favor dos registradores civis das pessoas 
naturais pela efetivação das segundas vias gratuitas dos 
registros de nascimento ou assentos de óbito, emitidas durante 
as ações itinerantes realizadas em conjunto com os órgãos do 
Governo do Estado;
RESOLVE:
Art.1º APROVAR os valores de ressarcimento a serem repassados 
em favor dos Registradores Civis das Pessoas Naturais pelos 
registros de nascimento ou assentos de óbito gratuitos, 
referentes ao 08º lote de primeiras vias do mês de maio/2011, 
ao 08º lote de primeiras vias do mês de junho/2011, ao 08º 
lote de primeiras vias do mês de julho/2011, ao 06º lote de 
primeiras vias do mês de outubro/2011, ao 06º lote de primeiras 
vias do mês de novembro/2011, ao 06º lote de primeiras vias 
do mês de dezembro/2011, ao 05º lote de primeiras vias do 
mês de janeiro/2012, ao 04º lote de primeiras vias do mês 
de fevereiro/2012, ao 03º lote de primeiras vias do mês de 
março/2012, ao 02º lote de primeiras vias do mês de abril/2012, 
ao 01º lote de primeiras vias do mês de maio/2012, ao 04º 
lote de segundas vias do mês de fevereiro/2012, ao 03º lote de 
segundas vias do mês de março/2012, ao 02º lote de segundas 
vias do mês de abril/2012 e ao 01º lote de segundas vias do mês 
de maio/2012, efetivados com base no Relatório Mensal dos atos 
praticados apresentado pelo Tribunal de Justiça do Estado na 
reunião ordinária mensal do Conselho Gestor do FRC, ocorrida 
no dia 13 de junho de 2012, na forma disposta pelo art. 6º, §1º, 
do Decreto Estadual nº. 1.492/2009.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Belém (PA), 14 de junho de 2012.
Sueli Lima Ramos Azevedo
Presidente do Conselho Gestor do FRC
Maria Alves dos Santos
Secretária do Conselho Gestor do FRC
Luiziel Herderson Guedes de Oliveira
Conselheiro
Ana Célia Cruz de Oliveira
Conselheira

RESOLUÇÃO Nº. 008/2012 – FRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396303

Designa os servidores da Secretaria de Estado de Assistência 
Social – SEAS que irão integrar a Secretaria Executiva do 
Conselho Gestor do Fundo de Apoio ao Registro Civil do Estado 
do Pará - FRC, para o mandato 2012/2013.
O Conselho Gestor do Fundo de Apoio ao Registro Civil do 
Estado do Pará - FRC, no uso das atribuições e competências 
estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, da Lei Estadual 
nº. 6.831/2006, e pelos arts. 9º e 12, do Decreto Estadual nº. 
1.492/2009;
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 16, parágrafo primeiro, 
do Regimento Interno do Conselho Gestor do FRC, aprovado 
através da Resolução nº. 003/2011/FRC, publicada no DOE do 
dia 23.05.2011, que trata sobre a designação dos membros 
integrantes da Secretaria Executiva do colegiado, a ser 
constituída por servidores oriundos da Secretaria de Estado de 
Assistência Social, órgão ao qual o FRC é vinculado;
CONSIDERANDO a reunião ordinária ocorrida no dia 13 de junho 
de 2012, na qual foram indicados pelos conselheiros presentes 
os nomes dos servidores que irão constituir a Secretaria 
Executiva do Conselho Gestor do FRC Gestor, para o mandato 
de 2012/2013;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para 
constituírem a Secretaria Executiva do Conselho Gestor do 
Fundo de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará – FRC, para 
o mandato de 2012/2013, nos seguintes termos:
Secretário Executivo: Mário Augusto Milhomem Malato – 
Consultor Jurídico do Estado/SEAS;
Assessora Técnica: Micheline Antunes Esteves Bitar – Consultora 
Jurídica do Estado/SEAS;
Assessora Técnica: Leila Nazaré Gonzaga Machado – 
Coordenadora de Projetos Estratégicos/SEAS.
Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data da sua 
publicação.
Belém (PA), 14 de junho de 2012.
Sueli Lima Ramos Azevedo
Presidente do Conselho Gestor do FRC
Maria Alves dos Santos
Secretária do Conselho Gestor do FRC
Luiziel Herderson Guedes de Oliveira
Conselheiro
Ana Célia Cruz de Oliveira
Conselheira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396508

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 3/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento parcelado de combustíveis, convênio 011/2009/
MDS.
Entrega do Edital: A partir de 20.06.2012
Observação: Edital disponivel no comprasnet e na CPL desta 
SEAS.
Responsável pelo certame: MILKNER NAZARENO MIRANDA DA 
ROCHA FILHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/07/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
08244137165780000 339030 0372002562  Federal
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396883

PORTARIA: 839/2012
Objetivo: de realizar visita técnica com vista à inserção no 
Programa Cheque Moradia, para verifi car as condições de 
habitabilidade e dinâmica sócio-familiar da servidora.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189153/FRANCINEY PIMENTEL DOS ANJOS (SSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/06/2012 a 
21/06/2012
57191420/MANOEL ALBERTO LEITÃO DANTAS (TECNICO EM 
GESTAO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/06/2012 a 
21/06/2012
54190671/MARCELO BITTENCOURT VILAS BOAS (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/06/2012 a 21/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396888

PORTARIA: 860/2012
Objetivo: de participar do Fórum Nacional de Secretários de 
Assistência Social – FONSEAS e a 113ª Reunião Ordinária da 
Comissão Intergestores Tripartite / CIT.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
3172007/MEIVE AUSONIA PIACESI (SECRETÁRIA ADJUNTA ) / 
1.5 diárias (Deslocamento) / de 24/06/2012 a 26/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396901

PORTARIA: 849/2012
Objetivo: de conduzir a Secretaria da SEAS, em visita a cozinha 
comunitária nos municipios citados.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARA E PALESTINA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893490/RUCIVAL GONCALVES ANDRADE (MOTORISTA ) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 23/06/2012 a 24/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396933

PORTARIA Nº.  835/2012 – SEAS DE 19 DE JUNHO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Memorando n°. 138/2012 – GAB. SEC 
de 13/06/2012.
Processo nº 288946/2012
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora MICHELE GABRIELA BARBOSA PIMENTEL, 
matrícula nº. 54188092/ 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
ARTES PRATICAS, lotada na DIRETORIA DE ADMINISTRACAO 
E FINANCAS, Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), a contar de 13/06/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 19 de junho de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396905

PORTARIA: 850/2012
Objetivo: de visitar as Cozinhas Comunitárias e reunião sobre 
projetos da casa de Farinha de palestina do para.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARA E PALESTINA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5706920/MARIA ALVES DOS SANTOS (SECRETARIA DE ESTADO) 
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 23/06/2012 a 24/06/2012<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396908

PORTARIA: 844/2012
Objetivo: de promover ações de cidadania nos municípios 
citados.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FARO E TERRA SANTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3200710/MARIA DO PERPETUO SOCORRO DUARTE PEREIRA 
(AGENTE ADMINISTRATIVO) / 12.5 diárias (Deslocamento) / de 
27/06/2012 a 09/07/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 396914

PORTARIA: 838/2012
Objetivo: de participar da 9ª conferencia Nacional dos Direitos 
da Criança e do Adolescente no Município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/RICARDO WASHINGTON MORAES DE MELO 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
27/06/2012 a 27/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos


